
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
 
[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
       г. Орёл    

 
 

Об организации медицинской реабилитации взрослому населению  
на территории Орловской области 

 
 
 В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 31 июля 2020 года № 788н «Об утверждении Порядка 
организации медицинской реабилитации взрослых» в целях реализации 
комплекса мероприятий региональной целевой программы Орловской области 
«Оптимальная для восстановления здоровья медицинская реабилитация», 
утвержденной распоряжением Правительства Орловской области от 31 мая 
2022 года № 367-р приказываю: 

1. Утвердить: 
1.1. Распределение медицинских организаций по группам, видам, 

условиям и формам оказания медицинской помощи взрослому населению по 
медицинской реабилитации согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

1.2. Маршрутизацию пациентов в медицинские организации, 
осуществляющие медицинскую реабилитацию на 2-м и 3-м этапе, согласно 
приложению 2 к настоящему приказу. 

1.3. Зоны ответственности медицинских организаций, оказывающих 
медицинскую помощь взрослым пациентам по медицинской реабилитации,       
в стационарных и в амбулаторных условиях согласно приложению 3                      
к настоящему приказу. 

1.4. Порядок направления на медицинскую реабилитацию согласно 
приложению 4 к настоящему приказу. 

1.5. Протокол осмотра мультидисциплинарной реабилитационной 
команды (рекомендованный вариант) согласно приложению 5 к настоящему 
приказу. 

1.6. Правила определения этапа медицинской реабилитации и группы 
медицинских организаций с применением Шкалы реабилитационной 
маршрутизации согласно приложению 6 к настоящему приказу. 

2. Главным врачам бюджетных учреждений здравоохранения, 
подведомственных Департаменту здравоохранения Орловской области, 
директору ГУП Орловской области «Санаторий «Дубрава», имеющим 



лицензию на медицинскую деятельность с указанием работ (услуг)                  
по медицинской реабилитации организовать: 

2.1. Оказание медицинской помощи по профилю «Медицинская 
реабилитация» в соответствии с приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31 июля 2020 года № 788н «Об утверждении 
Порядка организации медицинской реабилитации взрослых» (далее – 
Порядок).  

2.2. Проведение медицинской реабилитации на основе клинических 
рекомендаций и с учетом стандартов медицинской помощи. 

2.3. Отделения ранней медицинской реабилитации для проведения 
первого этапа медицинской реабилитации при наличии структурных 
подразделений медицинской организации, оказывающих 
специализированную, в том числе высокотехнологичную, медицинскую 
помощь в стационарных условиях по профилям: «анестезиология                       
и реаниматология», «неврология», «травматология и ортопедия», «сердечно-
сосудистая хирургия», «кардиология», «терапия», «онкология», 
«нейрохирургия», «пульмонология». 

При переводе пациента из отделения, оказывающего медицинскую 
помощь по профилю "анестезиология и реаниматология", для продолжения 
лечения в отделение, оказывающее специализированную, в том числе 
высокотехнологичную, медицинскую помощь по профилям, указанным 
в пункте 2.3 настоящего приказа в переводном эпикризе указываются 
реабилитационный диагноз (перечень кодов по МКФ), реабилитационный 
потенциал, перечень проведенных диагностических и реабилитационных 
мероприятий, их эффективность, показатель ШРМ, рекомендации                     
о необходимости продолжения оказания медицинской помощи по 
медицинской реабилитации с указанием условий ее оказания и целей. 

3. Главным врачам бюджетных учреждений здравоохранения, 
подведомственных Департаменту здравоохранения Орловской области:  
БУЗ ОО «Поликлиника № 1»; БУЗ ОО «Поликлиника № 2»;  
БУЗ ОО «Поликлиника № 3»; БУЗ ОО «ГБ им. С. П. Боткина»;  
БУЗ ОО «Ливенская ЦРБ»; БУЗ ОО «Мценская ЦРБ»; БУЗ ОО «ООД»,  
БУЗ ОО «БСМП им. Н. А. Семашко»; БУЗ ОО «ООКБ», обеспечить: 
 3.1. Направление медицинских работников с высшим и средним 
медицинским образованием для профессиональной переподготовки по 
программам дополнительного медицинского образования по медицинской 
реабилитации при оказании первичной медико-санитарной и/или 
специализированной медицинской помощи. 
 3.2. Получение лицензии на медицинскую деятельность с указанием 
работ (услуг) по медицинской реабилитации при оказании первичной медико-
санитарной и/или специализированной медицинской помощи. 

3.3. Оказание медицинской помощи по профилю «медицинская 
реабилитация» в соответствии с настоящим приказом и Порядком. 

3.4. Функционирование мультидисциплинарной реабилитационной 
команды (далее также – МДРК) при оказании медицинской помощи по 
медицинской реабилитации на всех этапах медицинской реабилитации, 
устанавливающей реабилитационный диагноз на основе Международной 
классификации функционирования, ограничений жизнедеятельности                 



и здоровья, реабилитационный потенциал, перечень проведенных 
диагностических и реабилитационных мероприятий, их эффективность, 
показатель шкалы реабилитационной маршрутизации, рекомендации                
о необходимости продолжения оказания медицинской помощи по 
медицинской реабилитации с указанием условий ее оказания и целей                
в медицинской карте амбулаторного/стационарного больного. 

4. Директору БУЗ ОО «Медицинский информационно-аналитический 
центр» (Стрыгину А. В.) и главному внештатному специалисту по 
медицинской реабилитации Департамента здравоохранения Орловской 
области врачу-неврологу БУЗ ОО «Орловская областная клиническая 
больница» (Найденовой Е. В.) обеспечить: 

4.1. Проведение телемедицинских консультаций с медицинскими 
организациями Орловской области и федеральными учреждениями                   
с использованием единой государственной информационной системы в сфере 
здравоохранения в соответствии с Порядком организации и оказания 
медицинской помощи с применением телемедицинских технологий, 
утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 30 ноября 2017 года № 965н «Об утверждении порядка 
организации и оказания медицинской помощи с применением 
телемедицинских технологий». 

4.2. Ведение регистра пациентов, нуждающихся в медицинской 
реабилитации, с учетом этапов. 

4.3. Организационное и методическое сопровождение медицинских 
организаций, подведомственных Департаменту здравоохранения Орловской 
области, при осуществлении мероприятий по медицинской реабилитации 
взрослого населения. 

5. Признать утратившими силу: 
 приказ Департамента здравоохранения Орловской области от 8 февраля 

2021 года № 71 «О маршрутизации взрослого населения при оказании 
медицинской помощи по профилю «медицинская реабилитация»                     
на территории Орловской области»; 

приказ Департамента здравоохранения Орловской области от 16 июня 
2022 года № 455 «Об организации медицинской реабилитации взрослому 
населению на территории Орловской области». 
 6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                    
на заместителя руководителя Департамента здравоохранения Орловской 
области – начальника управления здравоохранения. 

 
 

 
Исполняющий 
обязанности 

руководителя 
Департамента 

здравоохранения 
Орловской области 

[SIGNERSTAMP1]  

В. О. Николаев 

 
 


